Ebrietas

possit in irregularitate contracta. Vide supra. Dispensatio.

Ebrietas. Utrum sit peccatum mortale? Rū. fm Tho. scđa scđe. q. cl. Immoderatus usus vini potest continere tripliciter. Primo ut vtens nesciat potius immoderatus et inebriare potentē. et sic ebrietas potest esse sine peccato. Et sic de Noe credit. Secundo modo qd̄ quis percipiat potū esse immoderatus. non tñ estimet posse inebriare. et sic potest esse cuz peccato veniali. Hoc intellige nisi ebrietas sit frequēs; sive assidua. quia fm Alex. de ales. in. ii. seu. dis. xxxix. q. vi. qd̄ cuz homo habeat sufficiens tēpus deliberationis. tenet reprimere motus veniales. ne pcedat regnū peccati sive dominii. nō ergo p diuturnitate; seu assiduitate imputat peccatum mortale. s̄ p manifestū datur intelligi occultū. s. ipse contemptus rōnis. Tercio modo. qd̄ quis bene aduertit potū esse immoderatus et inebriante. et tamē magis vult ebrietatez incurere; qd̄ a potu abstinere. et talis prie dicitur ebrius. et sic ebrietas est peccatum mortale.

RQuid cuz alicui infirmo datur immoderatus potus vel cibus causa medicine? Rū. fm Tho. vbi supra. In hoc casu. nō est peccatum. nisi def̄ usq; ad ebrietatem quia tūc est peccatum mortale.

Ebrietas. utrū excusat hominē a peccato quod committit? Rū. fm Ray. si quis in ebrietate incidit sine culpa. et sit omnino alienus a mente. Lerte excusat. xv. q. i. sane. Si autē culpa sua inebriatus sit. dicunt aliqui qd̄ excusat a tanto. sed non a toto. Alij autē dicunt qd̄ excusat a toto si nullum habet iudicium rōnis. et hoc probabilius et verius. et concord. cuz hoc Ray. et ideo excusat penitus ab eo qd̄ fecit in omnimoda amentia. s̄ nō a causa amentie p̄ qua debet puniri.

Ecclēsia. j. cōmuniter
REcclēsia si fundata fuit in alieno solo quid fiet? Rū. fm Ray. et Hostien. si dominus oli. laicus erat et hoc sciuit et nō contradixit sibi imputabitur. et ecclēsia libera remanebit. ar. liij. di. si seruus. Si vo ignorauit. ecclēsia qd̄p̄ remanebit constructa et libera; nec efficiet laico censurā. s̄ ille tamē qui construxit tenet dominū seruare indemne vel etiā episcopus si ponendo primarium lapidē. vel postea in cōsecratione ecclēsiae fuit negligens. s. in examinatione dotis vel māsi. Si vo solum erat alterius ecclēsiae vel collegij ecclēsiastici. debet ei restitu hoc modo qd̄ ecclēsia constructa fiet sibi subdita quo ad ius patronat⁹. xij. q. ii. apostolicos. xvij. q. iiiij. questi.

REcclēsiam nemo edificare potest nisi auctoritate dyocesani. qd̄ debet ponere primariū lapidē. crucem figere. et cymiteriū designare. et etiā petere doctem sufficientez assignari. sive qua consecrari non debet. de pse. di. i. nemo. et c. placuit. Et hodie qdē sufficit qd̄ assignet p̄ dote unus mansus. i. unum pdium sufficiens. p̄ uno pari bonum. totalitē liberū. Extra de censi. c. i.

RExempti nō possunt cōstruere oratoria; sive ecclēsias vel capellas in locis nō exemptis. sive licentia dyocesanoꝝ. In locis etiā exēptis nō possunt exempti predicta facere. nisi de licentia vel paulegio sedis apostolice speciali. vt in. c. auctoritate. de priui. li. vij.

RRelictū ecclēsiae vel ad piās causas in testamento etiam minus solenni voluntarie facto. tenet. ex de testa. c. relatum. el pmo. z. c. cuj̄ eses. vbi conducit panor. qd̄ in relictis ad piās causas. valet quelibet ultima voluntas in p̄sentia duorū testū etiam sine p̄sbytero. et iste est proprie causa. d. c. relatum. In alijs vñ relictis requirit p̄sbyter vel duo loco sui; cum alijs duobus testibus. et in his relictis ad piās causas non requiritur qd̄ testes sint rogati. vel qd̄ omnes sint masculi vel qd̄ hereditas sit adita. Et generaliter fm Bar. in. l. i. C. de sa. san. ec. in eis cessat omnis solennitas iure ciuilis. Jo. tamē an. circa p̄dicta distinguit. qd̄ aut loquimur in relictis ad piās causas. et tunc sufficiunt duo testes idonei. sive in foro ecclēsiastico; sive seculari. per dictum capitulū relatum. Aut loquimur in relictis ad non piās causas. et tunc: aut loquimur in terris subiectis ecclēsiae. et saluanda est decre. cum eses. vt scilicet valeat testamentum cum duobus testibus et p̄sbytero parochiali. Aut loquimur in terris imperiis. et tunc testamentum non valet nisi seruetur solennitas requisita per leges ciuiles. et hec opinio consuetudine roborata seruanda videtur per. l. munime. ff. de legi. Et fm istam opinionem evitatur correctio legum. et ideo tenenda. Nota. tamen qd̄ si pia causa tractetur coram iudice seculari. terminari debet fm canones. et non fm leges fm cōmuniter docto. et non solum in terris ecclēsiae. sed etiam imperiis. Et Inno. z. d. an. dicit: qd̄ si statuto cauetur. qd̄ non valeat testamentum. vel ultima voluntas. nisi fuerit positum in memoria libis vel registratum. tale statutum non habet locum in relictis ad piās causas. Similiter si statutum dicat. qd̄ mulier non possit testari sine consensu consanguineorum. vt notar. hanormitanus in dicto capitulo relatum. Et ex predictis patet qd̄ valit testamentum ad piās causas. licet in testamento non fuerit institutio heredis. vel non adita hereditate vel non facta insinuatione testamenti infra tantū tempus: vel vbi defuerit alia solennitas iure positivi. nam sufficit solennitas iuris gentium et dinini.

RSicut in relictis ad piās causas sufficiunt duo testes. Ita ad renocandum tale relictum. Quod intelligitur fm aliquos. quando prius relictum fuit etiam factum coram duobus testibus. et sic de singulis. Item si voluntas fuit pfecta. ratione voluntatis. sed non publicata prout testator voluit. vt quia testator testamentum manu sua conscripsit. volens postea illud redigi in publicam formam per tabellionem. sed morte vel furore puerus est ante qd̄ tabellio vel testes venirent. valebit testamentum tale quo ad piās causas. dummodo p̄ster illā fuisse scripturā dicti testantis fm Bar. in. l. in testamēto. ff. de fideicō. lib. quia licet nō sit

fecta voluntas. est tamen voluntas. et dicit se in facto consuluisse. Et placet pano. in. c. i. de suc. ab int. etiā in casu quo testamentū adhuc nō fuisset perfectū. puta quia incepit facere testamentū etiā p tabellionē. et nō pfectit; morte vel furore puentus quia sufficit q legati vel dispositio erat pfecta. vt puta. quia transierat ad alia legata. nā non potest negari qn hic sit cōsensus naturalis. et sic fuit pfecta rōne voluntatis. licet nō rōne solennitatis. Et pano. dicit forte idē posse teneri inter liberos. p l. si. L. fami. her.

Sed pone. testator qui multū reliquit decepit. deinde miraculose surrexit; an possit testamentū reuocare maxime ad pias causas? Rn. Bar in. l. i. L. de sa. san. ec. dicit q duplex ē resurrectio. Qui dam em surrexit; iterū mortuus. sicut lazarus. et testamentū eius p resurrectionē reuocat. sicut per natūritatem filii; quē nō putant sibi nascitur. vt dicit Aug. xvii. q. iii. c. vi. Sed modo quidā resurrexit glorificatus. itez nō moriturus. sicut xp̄us. et sic facient dēs in generali resurrectione. tūc iste nō possit reuocare. Et p hoc facit. q nō cessat causa ppter quā facta sunt relicta. nā quia q̄s nō potest vti bonis suis. ideo alijs legat. l. senatus. S. donatio. ff. de do. causa mor. Sed hic q̄uis resurrexerit nō tamen illis bonis potest vti. quia tales non comedunt ic.

Quicqđ emptū fuerit de pecunia ecclesie. eius ent. xij. q. iii. c. i. 7. q. v. c. fixū. qđ adeo vez est; q̄ si clericus h̄z pecunia de p̄benda siue ecclesia sua. et inde emat prediū. licet illa pecunia potuisset dare alijs intuitu pietatis. nō tū dare p̄t prediuz. quia statim acquisitū fuit ecclesie. siue emptū fuit nomine ecclesie. siue nomine alieno. extra de pec. cleri. c. i. et. c. in qrendū. Et ppter hoc non p̄t clericus illud alienare. Eodez modo si quis de pecunia ecclesie quam habuit furto vel rapina; seu deposito; possessionē sibi emit. quia ecclesie fit. vt dictum est Idē pano. in. d. c. inquirendū. post glo. q̄ notat tres casus in quibz res empta ex pecunia alterius efficit illius cui erat pecunia. vt in milite; minore ecclesia. licet Hosti. dicat q̄ in ecclesia. iure nō p̄betur. h̄ antiqua interpretatio magistroz hoc habz que minime est mutanda. l. minime. ff. de legi. Tamen hoc satis pbari p̄t in. d. c. i. et cōmuniter hoc tenet etiam p glo. iuris ciuilis. q̄ nimmo crederez hoc. pcedere in quolibet clericu. quia p̄uilegium attributum militi seculari. extenditur ad militem dei. vt notat Bartolus. et glo. in. l. miles. ff. de re iudi.

Ecclesia p alienis debitis non potest obligari. nec eius possessiones. Et si quis obligauerit. est suspensus ab administratione temporalium et spiritua lium. extra de so. c. ii. Poterit tamen hec sententia relaxari. quia papa sibi nō retinuit absolutionem. extra de sen. ex. nuper. hec tamen pena non compendit episcopos. extra de sen. exco. quia pericu losum. l. vij.

Ecclesia. ii. s. parochia lis. Collationes de ecclesijs parochiali-

bus his qui nō attigerūt oīcēsimū quintū annū ipso facto non valent. et tenet qui assumit fieri sacerdos infra annum a tempore cōmissionis. aliter priuatus est ea. Item tenet personaliter residere. In hoc tamē episcopus dispensare potest ad tempus ex causa. extra de elec. licet canon. li. vi. Et nota h̄ q̄ licet tātū de anno trāsierit q̄ talis nō possit ad sacerdotium promoueri. non tamen vacat ecclēsia ipsa. nec potest alteri conferri. nisi post clapsū annū. qui quidē annū incipit tunc postq̄ possēsionem illius pacificam habuit vel per eum stetit. quo minus haberet. nec currit si iusto impedimentoo detenus ordinari non potuit. Alio q̄ si sic priuatus sit ecclēsia ipsa ei restituī non potest. s. pro ea vice. vt in. c. cōmissa. de elec. li. vi. Contra p̄dicta facit. l. si ita stipulatus essem. ff. de v. ob. vbi dicit q̄ si p̄misisti mibi facere insulam ad certum tempus. et tātū tēpus transierit quodāmodo infra tēpus statutum fieri nō potest. licet totum tempus non transierit. possū tamē agere contra te. quia pindē est; ac si totū tēpus transisset. Vel forma. q̄ in alijs terminis. Puta. rector. vniuersitatis mandat doctoribus legentibz. sub pena in statuto contenta. vt infra palcha suas fecisse debeant repetitiones. ante tēpus statutū incipit esse certū ipsos nō posse repeterē. quia incepunt vacationes pasche. in quibz nullus publicus acrus celebrari potest fini formaz statuti. Queritur an incurrit pena statuti. Bar. in. l. cum stipulatus sum mibi a. peulo. ff. de v. ob. respondet q̄ aut pena apposita in statuto trahit secum executionem. et tunc eos ipso q̄ incipit esse tempus certum ipsos nō posse repeterē. incident in penā. vnde si per statutū imponatur. doctoribus non repetētibus pena excommunicatiō. svel infamie; quia pene secum trahit executionē. Eo ipso q̄ incipit esse certū ic. Incurrit in penā. quia let facit sua executionē etiam ante diem statutaz. Aut pena apposita in statuto non trahit secum executionem. vt quia statutum dicit q̄ si non fecerint repetitiones suas in termino. sint periuri; vel puniantur in libris. x. Et tunc licet certum sit ic. non incident in penam. Ang. autem quem sequitur. Rapha. cu. in. d. l. cum stipulatus. tenet contrarium dicens. q̄ siue pena a statuto imposta trahit secum executionē siue nō; non cōmittitur ante tempus. licet certum esse in cipliat fieri non posse quod erat fiendum. Ratio. quia in sententijs p̄ferendis est mens iudicis attendenda. vt in. c. intelligentia. de ver. signi. Sed mens iudicis non fuit. q̄ ante terminū statutum docto. non repeteat incident in penam. ergo nō incident. Actus enim agentium non debent operari ultravoluntatem eorum. Secundo de hoc vī detur esse casus in dicto capitulo cōmissa. vbi patet q̄ pena p̄iugitionis ab ecclēsia parochiali non committitur ante annum. licet constet intra annum ordinatum ad illam ecclēsiam non posse amplius ad sacerdotium promoueri. ergo idem dicendum in casu proposito. Ad. l. autem cum stipulatus. dico q̄ loquuntur in pena conuentio nāli que committitur cum incipit esse certum non.